
B. O. del E.—Núm. 312 29 diciembre 1975  26907

de terrenos a los efectos de lo dispuesto en el artículo trescientos 
dieciséis, apartado dos del Reglamento de Montes, de dos perí
metros de fincas que se consideran de repoblación obligatoria, 
con una superficie total de mil seiscientas veintidós hectáreas 
sesenta y dos áreas, en el término municipal de Fontanarejo, 
provincia de Ciudad Real, según el siguiente detalle

Perímetro I.—Constituido por el monte «Chapiteles», de mil 
trescientas noventa y cuatro hectáreas sesenta áreas, compren
didas en los límites: Norte, líneas de términos municipales de 
Alcoba de los Montes y Piedrabuena con Fontanarejo; Sur, pro
piedades del Ayuntamiento de Fontanarejo y de otros vecinos 
del Municipio, monte consorciado «Los Mesones», Cr-tres mil 
ciento tres, propiedad del Ayuntamiento de Fontanarejo, y 
monte «Chapiteles», Cr-mil veintiocho, propiedad del ICONA; 
Este, líneas de términos municipales de Alcoba de los Montes 
y Piedrabuena con Fontanarejo y monte «Chapiteles», Cr-mil 
veintiocho, propiedad del ICONA, y Oeste, propiedades del 
Ayuntamiento de Fontanarejo y de varios vecinos del mismo 
Municipio.  

Por la delimitación practicada de las zonas agrícolas y fo
restales, han- sido excluidas de la repoblación forestal obligato
ria treinta y dos hectáreas sesenta y tres áreas de fincas encla
vadas en éste perímetro, de cultivos agrícolas, que se identifican 
en el Catastro de Rústica provincial en el polígono número ocho, 
parcelas números seiscientos diecisiete a seiscientos noventa y 
seis,  ambos inclusive.

Perímetro II.—Constituido por el monte «Volanderas», de 
doscientas veintiocho hectáreas dos áreas, comprendidas en los 
límites: Norte, línea de términos municipales entre Fontanarejo 
y Navalpino; Sur. línea de términos municipales entre Fonta
narejo y Arroba de los Montes por el río de San Marcos; Este, 
herederos de  Máximo García Fernández, herederos  de Juan 
Arias Díaz y Braulio Fernández Bonilla, y Oeste, líneas de tér
minos municipales de Arroba de los Montes y Navalpino con 
Fontanarejo.

Artículo segundo.—La repoblación se llevará a efecto de acuer
do con lo que al respecto se establece en el artículo cincuenta 
de la vigente Ley de Montes y en los artículos trescientos dieci
nueve y trescientos veinte de su Reglamento.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
cinco de diciembre de mil novecientos setenta y cinco.

JUAN CARLOS
El Ministro de Agricultura,

TOMAS ALLENDE Y GARCIA-BAXTER

26860 ORDEN de 31 de octubre de 1975 por la que. se 
aprueba la clasificación de las vías pecuarias exis
tentes en el término municipal de Almudaina, pro
vincia de Alicante.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente seguido para la clasificación 
de las vías pecuarias existentes en el término municipal de 
Almudaina. provincia de Alicante, en el que se han cumplido 
todos los requisitos legales de tramitación;

Vistos los artículos 1° al 3.°, 5.° al 12, 22 y 23 del Regla
mento de Vías Pecuarias aprobado por Decreto de 23 de diciem
bre de 1944, por el que se rige este expediente, ya que la 
tramitación del mismo se inició de la entrada en vigor de la 
Ley de 27 de junio de 1974, en relación con los pertinentes de 
la Ley de Procedimiento Administrativo de 17 de julio de 1958,

Este Ministerio, de acuerdo con la propuesta del Instituto 
Nacional para la Conservación de la Naturaleza e informe de 
la Asesoría Jurídica, ha resuelto:

Primero.—Aprobar la clasificación de las vías pecuarias exis
tentes en el término municipal de Almudaina, provincia de Ali
cante, por el que se consideran

Vias pecuarias necesarias

Vereda del Azufre.—Anchura legal, 20,89 metros.
Vereda del Mollo.—Anchura legal, 20,89 metros.

Segundo.—Desestimar la consideración de la Jefatura Pro
vincial de Carreteras de Alicante.

El recorrido, dirección, superficie y demás características 
de las antedichas vías pecuarias figura en el proyecto de cla
sificación de fecha 24 de abril de 1973, cuyo contenido se tendrá 
presente en todo cuanto les afecte.

En aquellos tramos de las mismas afectados por situaciones 
topográficas, paso por zonas urbanas, alteraciones por el trans
curso del tiempo en cauces fluviales o situaciones de derecho 
previstas en el artículo 2.° del Reglamento de Vías Pecuarias, 
su anchura quedará definitivamente fijada al practicarse el 
deslinde.

Si en el referido término municipal hubiese, además de las 
incluidas en la clasificación, otras vías pecuarias, no perderán 
éstas su carácter de tales y podrán ser clasificadas posterior
mente:

Esta resolución, que se publicará en el «Boletín Oficial del 
Estado» y en el de la provincia para general conocimiento, 
agota la vía gubernativa, pudiendo los que se consideren afec

tados por ella interponer recurso de reposición, previo al conten- 
cioso-administrativo, en la forma, requisitos y plazos señalados 
por el artículo 126 de la Ley de Procedimiento Administrativo 
de 17 de julio de 1958, en armonía con los artículos 52 y siguien
tes de la Ley de 27 de diciembre de 1956, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 31 de octubre de 1975.—P. D., el Subsecretario, José 

García Gutiérrez.

Ilmo. Sr. Director del Instituto Nacional para la Conservación 
de la Naturaleza.

26861 ORDEN de 19 de noviembre de 1975 por la que 
se aprueba la clasificación de las vías pecuarias 
existentes en el término municipal de Santiago de 
Alcántara, provincia de Cáceres.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente seguido para la clasificación 
de las vías pecuarias existentes en el término municipal de 
Santiago de Alcántara,, provincia de Cáceres, en el que se han 
cumplido todos los requisitos legales de tramitación;

Vistos los informes favorables del Ayuntamiento, Hermandad 
y Jefatura Provincial de Carreteras de Cáceres;
 Vistos los artículos 1° al 3.°; 5.° al 12 y 23 del Reglamento 

de Vías Pecuarias aprobado por Decreto, de 23 de diciembre 
de 1944, por el que se rige este expediente, ya que la tramita
ción del mismo se inició antes de la entrada en vigor de la 
Ley de 27 de junio de 1974, en relación con los pertinentes de 
la Ley de Procedimiento Administrativo de 17 de julio de 1958,

Este Ministerio, de acuerdo con la propuesta del Instituto 
.Nacional para la Conservación de la Naturaleza e informe de 
Asesoría Jurídica, ha resuelto:

Primero.—Aprobar la clasificación de las vías pecuarias exis
tentes en el término municipal de Santiago de Alcántara, pro
vincia de Cáceres, por el que se consideran

Vías pecuarias necesarias

Cordel de San Vicente de Alcántara a Carbajo.—Anchura le
gal, 37,61 metros.

Vereda de Cedillo a Santiago de Alcántara.—Anchura legal, 
20,89 metros.

Segundo.—No tomar en consideración la reclamación conjun
ta de don Tomás Cantero Morgiado y otros, sobre anchura de 
las vías pecuarias que limitan sus fincas, sin perjuicio de que 
en su día pueda modificarse la clasificación actual y reducirse 
la anchura de estas vías pecuarias.

El recorrido, dirección, superficie y demás características de  
las antedichas vías pecuarias figura en el proyecto de clasi
ficación de fecha 7 de septiembre de 1974, cuyo contenido se 
tendrá presente en todo cuanto les afecte.

En aquellos tramos de las mismas afectados por situaciones 
topográficas, paso por zonas urbanas, alteraciones por el trans
curso del tiempo en cauces fluviales o situaciones de derecho 
previstas en el articulo 2,° del Reglamento de Vías Pecuarias, 
su anchura quedará definitivamente fijada al practicarse el 
deslinde.

Si en el referido término municipal hubiese, además de las 
incluidas en la clasificación, otras vías pecuarias, no perderán 
éstas su carácter de tales y podrán ser clasificadas posterior
mente.

Esta resolución, que se publicará en el «Boletín Oficial del 
Estado» y en el de la provincia para general conocimiento, 
agota la vía gubernativa, pudiendo los que se consideren afec
tados por ella interponer recurso de reposición, previo al con- 
tencioso-administrativo, en la forma, requisitos y plazos señala- 
dos por el artículo 126 de la Ley de Procedimiento Administra
tivo de 17 de julio de 1958, en armonía con los artículos 52 y 
siguientes de la Ley de 27 de diciembre de 1956, reguladora de 
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid. 19 de noviembre de 1975.—P. D., el Subsecretario, 

José García Gutiérrez.

Ilmo. Sr. Director del Instituto Nacional para la Conservación
de la Naturaleza.

26862 ORDEN de 20 de noviembre de 1975 por la que 
se aprueba la clasificación de las vías pecuarias 
existentes en el término municipal de La Hiruela, 
provincia de Madrid.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente seguido para la clasificación 
de las vías pecuarias existentes en el término municipal de 
La Hiruela, provincia de Madrid, en el que no se ha formu
lado. reclamación o protesta alguna durante su exposición pú
blica, siendo favorables cuantos informes se emitieron y ha
biéndose cumplido todos los requisitos legales de tramitación;



Vistos los artícul0s Io al 3.°, 5.° al 12 y 23 del Reglamento 
de Vías Pecuarias aprobado por Decreto de 23 de diciembre de 
1944, por el que se rige este expediente, ya que su tramita
ción se inició antes de la entrada en vigor de la Ley de 27 
de i unió de 1974, en relación con . los pertinentes de la Ley de 
Precedí miento Administrativo ¿e 17 de' julio de 1958,

Este Ministerio, de acuerdé con la propuesta del Instituto 
NacjonaJ para la Conservación de la Naturaleza e informe de 
la Asesoría Jurídica, ha resuelto aprobar la clasificación de 
las vías pecuarias existentes en el término municipal de La 
Hi-ruela. provincia de Madrid, por el que se consideran

Vías pecuarias necesarias

Cañada Real- Anchura legal, 75,22 metros.
Cordel de Montejo: Anchura legal, 37,61 metros.
El recorrido, dirección, superficie y demás características 

de las antedichas vías pecuarias figura en el proyecto de cla
sificación de fecha 11 de octubre de 1972, cuyo contenido se 
tendrá presente en todo cuanto les afecte.

En aquellos tramos de Irr mismas afectados por situacio
nes topográficas paso por zonas urbanas, alteraciones por el 
transcurso del tiempo en cauces fluviales o situaciones de de
recho previstas en el artículo 2.° del Reglamento de Vías Pe
cuarias. su anchura quedará definitivamente fijada al practi
carse e! deslinde

Si en el referido término municipal hubiese, además de las 
incluidas en la clasificación, otras vías pecuariás, no perderán 
éstas su carácter de tales y podrán ser clasificadas nosterior-
menre _

Esta resolución, que se publicará en el «Boletín Oficial del 
Estado» y en el de la provincia -para general conocimiento, 
agota ia vía gubernativa, pudiendo los que se. consideren afec
tados por ella interponer recurso de reposición, previo al Con- 
tencioso-administrativo, en la forma, requisitos y plazos seña
lados por el artículo 126 de la Ley de procedimiento Adminis
trativo de 17 de- julio de 1958, en armonía con el artículo 52 
y siguientes de la Ley de 27 de diciembre de 1956. regula
dora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Lo que comunico-a V. I. para su conocimiento y efectos.
* Dios guarde a V. I.
Madrid. 2o de noviembre de 1975.—P. D-, el Subsecretario, 

Jos^ García Gutiérrez.

Ilmo Sr. Director del Instituto Nacional para la Conservación
de la Naturaleza.

MINISTERIO DE COMERCIO

26863 ORDEN de 2 de diciembre de 1975 por la que se 
concede a «W. Navarro Mercury, S. A», de Va
lencia, la importación temporal de dos equipos elec
trostáticos y piezas de repuesto para los mismos 
para reexpedir a Polonia como complemento de 
unas instalaciones de pintura de fabricación na
cional que se van a exportar a dicho país.

Ilmo. Sr.: «W. Navarro Mercury, S. A.*, de Valencia, ha soli
citado de este Ministerio la importación temporal de ¿os equi
pos electrostáticos y piezas de repuesto para los mismos, para 
reexpedir a Polonia como complemento de unas instalaciones de 
pintura de fabricación nacional que se van a exportar a dicho 
país.

Considerando que la importación temporal solicitada reúne 
los caracteres de un caso no incluido expresamente en la dispo
sición 4.“ del Arancel de Aduanas y que su concesión debe ha
cerse por Orden ministerial expresa,

Este Ministerio, en uso de las atribuciones que le están 
conferidas por las disposiciones legales vigentes y de conformi
dad con/lo informado y propuesto por la Dirección General de 
Exportación, ha tenido a bien disponer:

Primero.—Se autoriza a «W. Navarro Mercury, S. A.», de 
Valencia, a importar temporalmente dos equipos electrostáticos 
y piezas de repuesto para los mismos, comprendidos en la li
cencia de importación tempera! números 5-0464616 y 5-0464617, 
para reexpedir a Polonia como complemento de unas instala
ciones de pintura de fabricación nacional que se van a exportar 
á dicho país.

Segundo —El despacho se hará por la Aduana de entrada de 
la mercancía, con cumplimiento de las formalidades existentes 
para las importaciones temporales.

Lo que comunico a V. 1. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V I. muchos años.

. Madrid. 2 de diciembre de 1975.—P. D., el Subsecretario 
de . -mercio, Manuel Guasch Molíns.

Iliiiü. Sr. Director genéral de Exportación.

MINISTERIO DE PLANIFICACION 
DEL DESARROLLO

26864  ORDEN de 14 de noviembre de 1975 por la que se 
                      resuelve parcialmente la segunda fase del concurso 

convocado por Orden de 6 de diciembre de 1974 
para la concesión de beneficios en el Gran Area de 
Expansión Industrial de Galicia.

Ilmo. Sr.*. Las Ordenes de 2 de junio, 24 de julio, y 23 de octu
bre de 1975 resolvieron la mayor parte ^de las peticiones presen
tadas en la primera fase del concurso convocado por la de 6 de 
diciembre de 1974, para la concesión de beneficios a las indus
trias y actividades económicas que se instalasen en el Gran 
Area de Expansión Industrial de Galicia.

Habiendo finalizado el plazo de admisión de solicitudes para 
la.segunda fase de dicho concurso el día 30 de junio de 1975, 
las peticiones presentadas han sido examinadas por las Comi* 
siones Provinciales de Servicios Técnicos y, posteriormente, los 
Ministerios de Hacienda, de Agricultura y de Relaciones Sindi
cales han emitido informe en el ámbito de sus respectivas com
petencias.

El Ministerio de Planificación del Desarrollo, a la vista de 
los informes de los distintos Departamentos y teniendo en cuenta 
los criterios señalados en la convocatoria del concurso y los 
aspectos económicos y sociales de las inversiones previstas en 
los proyectos, ha efectuado la selección de una parte de las 
mismas,-quedando otras pendientes-de resolución, bien por ser 
necesaria una información complementaria a facilitar por las 
Empresas o por exigir un estudio más amplio por la Adminis
tración.

En su virtud, este Ministerio, en cumplimiento del acuerdo 
adoptado por el Consejo de Ministros en su- reunión del día 7 de 
noviembre de 1976, ha tenido a bien disponer:

Artículo l.° 1. Quedan aceptadas Jas solicitudes de las Em
presas presentadas al concurso convocado por Orden 'de este 
-Minsterio de 6 de diciembre de 1974, que se relacionan en el 
anexo número 1 de esta disposición.

2. La concesión de beneficios,a las Empresas estará sujeta 
al cumplimiento de las condiciones específicas que se señalen 
en la notificación individual.

Art. 2.° 1. Los. beneficios fiscales que se conceden por esta 
resolución tendrán una duración de cinco años, y se computarán 
y aplicarán en la forma y condiciones- que determina ia Orden 
del Ministerio de Hacienda de 27 de marzo de 1965.

2. La oreferencia en la obtención del crédito oficial se apir
eará en defecto de otras fuentes de financiación y de acuerdo 
con las reglas y condiciones actualmente establecidas o que en^ 
lo sucesivo se establezcan para el crédito oficial.

3. El beneficio de expropiación forzosa se llevará a efecto 
conforme a las normas que señala el Decreto 2854/1964, de 11 
de septiembre, y disporiciones complementarias.

Art. 3.° La Dirección General de Planificación Territorial 
notificará a las Empresas, por conducto de la Gerencia def 
Gran Area de Expansión Industrial de Galicia, las condiciones 
generales y especiales de cada resolución, con los efectos esta
blecidos en el apartado XII del Decreto 2909/1971, de 25 de. 
noviembre

Art. 4.° La concesión dé las subvenciones a que dé lugar la 
resolución del presente concurso quedará sometida: a la trami
tación y aprobación del oportuno expediente de gasto, que ha 
dé incoarse con cargo al correspondiente crédito, cifrado en la 
sección 26, «Ministerio de Planificación del Desarrollo», concep
to 01.751 del vigente Presupuesto.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 14 de noviembre de 1975.

GUTIERREZ CANO

Ilmo. Sr. Director general de Planificación Territorial.

ANEXO NUMERO 1

Relación de Empresas cuyos proyectos han sido aceptados en el 
concurso convocado por Orden de 6 de diciembre de 1974, en 

el Gran Area de Expansión Industrial de Galicia

Número Empresas . Beneficios.
de expediente

AG/37 «Complejo de Industrias Lácteas de
Lugo, S. A. > ..................................... A

AG/76 «Complejo de Industrias Lácteas de
Lugo, S. A.» ................................ . A


